

شماره سندلی

اداره کل آموزش و پرورش شهرستانهای استان تهران

مهر آموزشگاه در تمام صفحات  
زده شود (محل مهر)

مدیریت آموزش و پرورش شهرستان ناحیه ۲ ری

دبیرستان پسرانه غیر دولتی دکتر حسینی دوره دوم

نام و نام خانوادگی: پایه: یازدهم رشته: انسانی نام معلم: آقای بخشائی نام درس: جغرافی ۲

تاریخ امتحان: میان نوبت دوم ۱۴۰۳ مدت امتحان: ۸۰ دقیقه ساعت شروع: ۷:۳۰ تعداد صفحه: ۳

نام مصحح: نمره باعدد: نام مصحح: نمره تجدیدنظر باعدد:

تاریخ و امضاء: نمره باحروف: تاریخ و امضاء: نمره تجدید نظر باحروف:

ردیف	سوال	بارم
۱	دو عامل اصلی وایتکر در طبقه بندی بوم سازگان را نام ببرید.	۰/۵
۲	دو مورد از محدودیت های نواحی بیابانی را بنویسید.	۰/۵
۳	دو مورد از قابلیت های نواحی ساحلی را بنویسید.	۰/۵
۴	دو مورد از مشکلات محیط زیست در نواحی کوهستانی را بنویسید.	۰/۵
۵	پدیده پخش یا انتشار را تعریف کنید.	۰/۷۵
۶	سه خانواده زبانی مهم و پرتکلم جهان را نام ببرید.	۰/۷۵
۷	اهمیت زبان عربی و محدوده جغرافیایی آن را بنویسید.	۰/۷۵
۸	ادیان مبتنی بر پرستش غیر خدای یگانه را نام ببرید.	۰/۷۵
۹	جمع آوری و پردازش اطلاعات ، جنگل داری و امور آموزشی جزء کدام دسته از انواع فعالیت های اقتصادی هستند؟	۰/۷۵
۱۰	سه مورد از ویژگی های کشاورزی تجاری را بنویسید.	۰/۷۵

۱۱	مهم ترین نواحی صنعتی مهم اروپا را نام ببرید.	۰/۷۵
۱۲	پلانتیشن چیست؟ مزارع پلانتیشن در کدام نواحی قرار دارند؟	۰/۷۵
۱۳	علل سرمایه گذاری شرکت های چندملیتی به سرمایه گذاری در کشورهای دیگر چیست؟	۰/۷۵
۱۴	انواع کشورها از نظر مبادلات تجاری جهانی را نام ببرید. توضیح دهید؟	۰/۷۵
۱۵	سه مورد از ویژگی های کشورهای مرکز را بنویسید.	۰/۷۵
۱۶	تعریف مناطق آزاد تجاری را بنویسید.	۰/۷۵
۱۷	ارکان ناحیه سیاسی را نام ببرید.	۰/۷۵
۱۸	ناحیه سیاسی فروملی و ناحیه سیاسی ویژه را توضیح دهید.	۰/۷۵
۱۹	فضای جغرافیایی ناحیه سیاسی چیست و چرا به واحدهای کوچک تر تقسیم می شود؟	۰/۷۵
۲۰	چرا جغرافیای سیاسی، از دو عنصر «جغرافیا» و «سیاست» ترکیب شده است؟	۰/۷۵
۲۱	منظور از حاکمیت چیست؟	۰/۷۵
۲۲	روش تعیین خط مرزی در رشته کوه های مرزی چیست؟ آن را توضیح دهید؟	۰/۷۵
۲۳	نظام سیاسی فدرال چیست؟ دو سطح توزیع قدرت در حکومت فدرال را بنویسید و توضیح دهید.	۰/۷۵
۲۴	مرزهای غیرطبیعی چیست؟	۰/۷۵

شماره سندلی

مهر آموزشگاه در تمام صفحات  
زده شود (محل مهر)

اداره کل آموزش و پرورش شهرستانهای استان تهران

مدیریت آموزش و پرورش شهرستان ناحیه ۲ ری

دبیرستان پسرانه غیر دولتی دکتر حسینی دوره دوم

نام و نام خانوادگی: پایه: یازدهم رشته: انسانی نام معلم: آقای بخشائی نام درس: جغرافی ۲

تاریخ امتحان: میان نوبت دوم ۱۴۰۳ مدت امتحان: ۸۰ دقیقه ساعت شروع: ۷:۳۰ تعداد صفحه: ۳

نام مصحح: نام مصحح: نمره باعدد: نام مصحح: نمره تجدیدنظر باعدد:

تاریخ و امضاء: نمره باحروف: تاریخ و امضاء: نمره تجدید نظر باحروف:

۲۵	سه مورد از بازیگران سیاسی اصلی و عمده جهان را نام ببرید.	۰/۷۵
۲۶	نظریه هارتلند یا قدرت خشکی مکیندر را توضیح دهید.	۰/۷۵
۲۷	نیروی دریایی راهبردی چیست؟	۰/۷۵
۲۸	تعریف منطقه ژئوپلیتیکی را بنویسید.	۰/۷۵
۲۰	موفق باشید	

ردیف	پاسخنامه	بارم
۱	بارش و دما	۰/۵
۲	-کمبود آب و خاک برای کشاورزی -شرایط نامناسب برای سکونت و فعالیت انسان مانند سرما یا گرمای شدید هوا، خشکی هوا، کمبود آب و دشواری آمد و شد و راه سازی به دلیل پوشش وسیع ماسه ای -حرکت ماسه های روان و فرسایش خاک	۰/۵
۳	ماهگیری و فعالیت ها و مشاغل وابسته به صید آبزیان فعالیت های بازرگانی و بنادر و مشاغل وابسته به آن گردشگری(استراحت، تفریح و ورزش های آبی) انرژی حاصل از امواج و جزر و مد	۰/۵
۴	-تغییرات آب و هوایی و ذوب شدن یخچال ها، -از بین رفتن پوشش گیاهی دامنه ها به سبب ساخت و سازهای غیراصولی مسکونی و تأسیسات -گردشگری و تفریحی، - چرای بی رویه دام ها، -حفر تونل ها و احداث جاده ها -استخراج معادن -آلودگی های محیطی مانند زباله و فاضلاب	۰/۵
۵	پدیده پخش یا انتشار فرایندی است که طی آن یک موضوع یا پدیده مانند زبان، مذهب، افکار و ایده ها، نوآوری، وسایل و ابزار، لباس، شیوه زندگی و حتی بیماری از یک مکان به سایر مکان ها گسترش می یابد.	۰/۷۵
۶	-خانواده هند و اروپایی -خانواده چینی تبتی -خانواده آفرو آسیایی (سامیایی حامیایی)	۰/۷۵
۷	در بین زبان های خانواده آفروآسیایی، معروف ترین و مهم ترین آنها زبان عربی است که در جنوب غربی آسیا و شمال آفریقا بدان تکلم می کنند. زبان عربی زبان رسمی حدود بیش از ۲۰ کشور و یکی از زبان های رسمی سازمان ملل متحد است. به علاوه، زبان قرآن است و با آن که قرآن به بسیاری از زبان های دنیا ترجمه شده است، میلیون ها نفر از مسلمانان جهان آن را به زبان اصلی (عربی) می خوانند و می آموزند و به همین دلیل، اهمیت ویژه ای دارد.	۰/۷۵
۸	آنیمیس (مذاهب قبیله ای) - هندوئیسم - بودائیسم	۰/۷۵
۹	فعالیت های نوع چهارم - فعالیت های نوع اول (کشاورزی) - فعالیت های نوع سوم (خدمات)	۰/۷۵
۱۰	الف-تولید محصول کشاورزی یا پرورش دام به منظور فروش در بازارهای داخلی یا صادرات به کشورهای دیگر با هدف کسب سود انجام می شود. ب- در این نوع کشاورزی، معمولاً از فناوری های پیشرفته و ابزارآلاتی مانند تراکتور، کمباین، بذرافکار شده و کود شیمیایی استفاده می شود. پ- این نوع کشت به سرمایه بسیار نیاز دارد و میزان تولید محصول نیز در آن زیاد است. ت-کشاورزی تجاری به دنبال رشد جمعیت در جهان گسترش یافته است و هم در کشورهای پیشرفته و هم در کشورهای کمتر توسعه یافته جهان رواج دارد.	۰/۷۵
۱۱	ناحیه رور در کشور آلمان و نواحی صنعتی انگلستان، فرانسه و شمال ایتالیا از نواحی صنعتی مهم در جهان هستند.	۰/۷۵
۱۲	پلانتیشن عبارت است از زمین های وسیع کشاورزی که به تولید یک محصول خاص اختصاص دارد. این محصولات برای صادرات و عرضه به بازارهای فروش جهانی تولید می شوند. - در نواحی گرم و مرطوب استوایی در کشورهای مجاور استوا در قاره های آسیا، آفریقا و امریکای جنوبی قرار دارند.	۰/۷۵
۱۳	الف با احداث کارخانه یا شرکت در کشورهای دیگر از منابع طبیعی آن نواحی استفاده می کنند؛ ب- این که از نیروی کار ارزان قیمت این نواحی برخوردار می شوند پ- در کشورهای کمتر توسعه یافته صنعتی، نظام مالیاتی و بیمه کارگران و قوانین و مقررات زیست محیطی، چندان جدی و سخت نیست، فعالیت شرکت های چندملیتی در این گونه کشورها، آسان تر و ارزان تر تمام می شود.	۰/۷۵
۱۴	الف -کشورهایی که اقتصاد آنها به طور عمده مبتنی بر تولید و صدور مواد اولیه و خام و منابع انرژی و معدنی است؛ گروه اول ب-کشورهایی که اقتصاد و درآمد آنها به طور عمده مبتنی بر تولید و صدور انواع کالاهای کارخانه ای و صنعتی همراه با فناوری های پیشرفته و نوین است. گروه دوم	۰/۷۵
۱۵	الف -این کشورها مانند یک قطب آهن ربا عمل می کنند و بخش عمده ای از سود و ثروت جهان را دریافت و جذب می کنند. ب- آنها حتی به صدور سرمایه، یعنی سرمایه گذاری در دیگر نواحی جهان می پردازند. پ- از ویژگی های کشورهای مرکز، برخورداری از صنایع نو و خدمات پیشرفته، فناوری بالا و نیروی ماهر و متخصص، و زیر ساخت های مناسب برای توسعه اقتصادی مانند حمل و نقل پیشرفته و سطح بالای زندگی و رفاه اجتماعی است. ت-کشورهای مرکز، مواد خام را با قیمت ارزان تر از کشورهای پیرامون به دست می آورند و کالاهای ساخته شده صنعتی را با سود بیشتری آنها می فروشند. ث-کشورهای مرکز همچنین از طریق سرمایه گذاری یا شرکت های چند ملیتی از نیروی کار ارزان قیمت کشورهای پیرامون استفاده می کنند. ج-کشورهای مرکز گاهی با روش های مختلف افراد با استعداد و متخصص یا به اصطلاح، مغزهای متفکر را نیز از کشورهای پیرامون به خود جذب می کنند. در حالی که کشورهای پیرامون هزینه های تحصیل و رشد این افراد را پرداخته اند.	۰/۷۵
۱۶	در این مناطق، تولیدکنندگان و بازرگانان می توانند بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی یا معافیت های مالیاتی، به صادرات و واردات و انبارداری کالاها بپردازند. به طور کلی در این مناطق، مقررات و قوانین اقتصادی ویژه و متفاوت با دیگر نواحی سرزمین وجود دارد.	۰/۷۵
۱۷	قلمرو و فضای جغرافیایی، سازه (ساختار) انسانی و نظام مدیریت.	۰/۷۵

۱۸	یک واحد جغرافیایی مانند روستا، شهر، بخش، شهرستان و استان است که تحت مدیریت دهداری، شهرداری، بخشداری، فرمانداری و استانداری قرار دارد. - ناحیه ای است که نظام مدیریت مخصوص به خود دارد؛ مانند نواحی خودمختار و مناطق آزاد تجاری	۰/۷۵
۱۹	هر ناحیه سیاسی فضای جغرافیایی را در بر می گیرد و نظام مدیریت، برای اداره بهتر امور، آن فضا را به واحدهایی تقسیم بندی کرده است. برای مثال فضای جغرافیایی کشور ما به استان، شهرستان و... تقسیم بندی شده است.	۰/۷۵
۲۰	زیرا جغرافیا و فضای جغرافیایی بر تصمیمات سیاسی، تأثیر می گذارند و برعکس، سیاست و تصمیم گیری های سیاسی نیز روی فضای جغرافیایی اثر می گذارند و آنها را تغییر می دهند.	۰/۷۵
۲۱	حاکمیت یعنی داشتن استقلال و بی نیاز بودن از نظارت دولت های خارجی. حاکمیت یک کشور نشان دهنده استقلال و اقتدار سیاسی آن است.	۰/۷۵
۲۲	خط الرأس خطی است که از متصل کردن نوک بلندترین نقاط کوهستانی به یکدیگر به وجود می آید.	۰/۷۵
۲۳	در این نوع نظام سیاسی، کشور به چند ایالت تقسیم می شود و ایالت ها اختیارات زیادی دارند. الف) سطح فدرال (ملی و حکومت مرکزی) ب) سطح ایالت (منطقه)	۰/۷۵
۲۴	هر ایالت علاوه بر وجود حکومت و نیروی تصمیم گیری در سطح ملی، قوه مقننه و مجریه و قضائیه مستقل نیز دارد. مجلس نمایندگان و سنا در مرکز کشور و مجلس ایالتی در هر ایالت مستقرند و قانون گذاری می کنند. به همین سبب، برخی قوانین ایالت ها با یکدیگر متفاوت اند و هر ایالت در امور و برنامه ریزی توسعه اقتصادی و اجتماعی خود به طور مستقل تصمیم گیری و عمل می کند.	۰/۷۵
۲۵	در بخش هایی از زمین که امکان استفاده از پدیده های طبیعی برای تعیین خطوط مرزی وجود نداشته باشد، با استفاده از مختصات جغرافیایی (مدارها و نصف النهارها)، خط مرزی تعیین می شود؛ مانند مرز بین کانادا و امریکای شمالی. مدار ۴۹ درجه شمالی.	۰/۷۵
۲۶	- حکومت های مستقل؛ - رهبران ایدئولوژیک و افراد برجسته سیاسی که روی مردم نفوذ دارند؛ - گروه ها و احزاب سیاسی؛ - سازمان های بین المللی (مانند سازمان ملل متحد)؛	۰/۷۵
۲۷	مکیندر معتقد بود که بخش عمده خشکی های جهان، سه قاره به هم چسبیده آسیا و اروپا و آفریقا و جزیره جهانی نام دارد. مکیندر در این جزیره جهانی منطقه خشکی اوراسیا (از رود ولگا در غرب تا سبیری در شرق) را قلعه (دژ) جهان می دانست و می گفت این منطقه برای قدرت های دریایی، غیرقابل دسترس است. مکیندر بخش مرکزی این منطقه را محور یا قلب خشکی جهان (Heartland) نامید. او معتقد بود که این منطقه، یعنی شرق اروپا، منبع بزرگ قدرت است و هر کس بر منابع آن مسلط شود، می تواند بر کل جزیره جهانی و جهان فرمان براند.	۰/۷۵
۲۸	نیروی دریایی راهبردی به نیرویی گفته می شود که قادر است در محدوده آب های عمیق اقیانوسی عملیات انجام دهد؛ به گونه ای که بتواند خود را از تهدیدهای روی آب، زیر آب و هوا حفظ کند؛ محدودیتی نیز برای اجرای عملیات در عمق دوردست ها نداشته باشد و قادر به حفاظت از منافع ملی کشور در منطقه دریایی باشد.	۰/۷۵
۲۹	تعریف اول: از بخشی از سطح زمین یا تعدادی کشور همجوار که به دلیل داشتن ارزش های جغرافیایی، بازیگران سیاسی برای کنترل یا تصرف آن ها با یکدیگر وارد تعامل (کنش و واکنش) می شوند. این تعامل ممکن است مذاکره، همکاری و همبستگی یا رقابت و کشمکش و حتی جنگ باشد.	۰/۷۵
۲۰	<b>موفق باشید</b>	۲۰